
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 11/06/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 5 giugno
2009, n. 63
 
L.R. n. 19/2006 art. 67 co.3 e Del. G.R. n. 168/2009 - Selezione pubblica per n. 9 incarichi di
collaborazione coordinata e continuativa riguardante esperti in progettazione sociale per il gruppo di
lavoro di assistenza tecnica alla programmazione sociale per le strutture regionali e per gli ambiti
territoriali. Attribuzione degli incarichi di collaborazione e attivazione del GAPS.
 
 
 
 Il giorno 5 giugno 2009 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione e Integrazione dell’Assessorato
alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANNA MARIA CANDELA
 
- visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
- vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
- richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 04/10/2005;
 
 
 PREMESSO che:
- la legge regionale 16 aprile 2007, n. 11, di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio
finanziario 2007, ha assegnato il capitolo di spesa 784025 “Fondo Nazionale Politiche Sociali - L.R. n.
17/2003 - Piano regionale socio-assistenziale” - Risorse Vincolate, alla competenza dell’U.P.B. 7.3.1.
del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione socio-sanitaria;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 17 febbraio 2009 ha approvato gli indirizzi per l’avvio del
percorso di programmazione sociale per il II triennio (2009-2011);
- la suddetta deliberazione dispone che l’intero percorso di programmazione sociale per il II triennio
(2009-2011) sarà affiancato dall’Assessorato alla Solidarietà con la Struttura di Progetto, istituita con
Del. G.R. n. 1817 del 31.10.2007, e formalmente costituita nel febbraio 2008, cui si assegna il compito di

1



affiancamento al percorso di programmazione sociale territoriale con il concorso degli Uffici competenti
e del Gruppo di assistenza tecnica alla programmazione sociale;
- l’art. 67 comma 3 della l.r. n. 19/2006 prevede che “Per sostenere gli oneri derivanti dall’attuazione
della riforma prevista dalla l. 328/2000, (…), è posta a disposizione del Settore sistema integrato dei
servizi sociali e del Settore programmazione sociale e Integrazione socio-sanitaria della Regione, una
quota non superiore al 3 per cento delle risorse assegnate del Fondo nazionale per le politiche sociali e
una quota non superiore al 5 per cento delle risorse del Fondo globale per i servizi socioassistenziali, di
cui al comma 1”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 2185 del 14 novembre 2008 ha disposto la variazione di bilancio
(E.F. 2008) al fine di iscrivere in bilancio la quota del FNPS 2008/anticipo assegnata alla Regione
Puglia, e la medesima deliberazione demandava agli atti dirigenziali delle strutture competenti gli
impegni connessi alle finalizzazioni del Fondo;
 
 CONSIDERATO che:
- nelle more della approvazione del II Piano Regionale delle Politiche Sociali (2009-2011) ed al fine di
assicurare tempestivamente alle strutture regionali dell’Assessorato alla solidarietà e agli Ambiti
territoriali con i rispettivi Uffici di Piano di Zona il necessario supporto tecnico specialistico per la
transizione dal primo al secondo ciclo di programmazione sociale, nonché per la redazione dei nuovi
Piani sociali di Zona, in ottemperanza a quanto previsto dalla Del. G.R. n. 168/2009, si è proceduto alla
attivazione del Progetto “Gruppo di assistenza tecnica alla Programmazione Sociale (GAPS)”;
- con l’avviso di mobilità interna n.6/09 RM del 13/3/2009, è stata esperita, con esito negativo, la
procedura di verifica della possibilità di trovare risorse umane all’interno dell’Amministrazione per
consolidare, ai fini suindicati, la dotazione di risorse umane del Servizio Programmazione e
Integrazione;
- con Atto Dirigenziale n. 43 del 16/04/2009 si è proceduto:
• all’adozione dell’Avviso pubblico per la selezione di n. 9 esperti/e con profilo senior in progettazione
sociale e assetti gestionali-organizzativi per la gestione dei servizi sociosanitari, monitoraggio e
valutazione di progetti comunitari e nazionali nell’ambito delle politiche per l’inclusione sociale, cui
affidare l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per un periodo di n. 20 (venti) mesi, a
fronte del quale sarà riconosciuto un importo lordo di Euro 64.000,00 per i n. 8 esperti senior e di Euro
70.000,00 per l’esperto senior coordinatore, con oneri a carico del cap. 784025 - UPB 7.3.1 - E.F. 2009 -
residui di stanziamento 2008;
• al relativo impegno di spesa pari ad euro 800.000,00 sul capitolo di spesa: 784025 RS 2008;
• all’approvazione dello Schema di contratto per il conferimento di incarico di collaborazione coordinata
e continuativa;
- l’ “Avviso di selezione pubblica per la selezione di n. 9 esperti/e con profilo senior in progettazione
sociale e assetti gestionali-organizzativi per i servizi sociosanitari, monitoraggio e valutazione di progetti
comunitari e nazionali nell’ambito delle politiche per l’inclusione sociale, per la costituzione del GAPS” è
stato pubblicato sul BURP n. 62 del 23/04/2009.
• con Atto Dirigenziale n. 52 del 07/05/2009 si è proceduto alla nomina della Commissione valutatrice,
secondo quanto previsto all’art. 5 comma 1 dell’Avviso pubblico citato;
- i lavori della Commissione esaminatrice si sono svolti regolarmente e che i risultati della istruttoria e
valutazione dei curricula professionali sono riportati nei verbali depositati agli atti dell’Ufficio
Programmazione Sociale;
- con A. D. n. 61 del 3 giugno 2009 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione ha
preso atto degli esiti del lavoro della Commissione di valutazione delle candidature presentate ed ha
approvato la graduatoria finale di merito, individuando gli esperti utilmente collocati nella suddetta
graduatoria per occupare le prime 9 posizioni:
- il citato A. D. n. 61/2009 ha rinviato allo svolgimento di colloqui individuali con gli esperti che hanno

2



conseguito un punteggio pari o superiore a 80 p. al fine di individuare l’esperto senior cui attribuire
l’incarico di coordinamento del gruppo, previo accertamento delle capacità di coordinamento e di
conduzione di gruppi per lo svolgimento di attività di assistenza tecnica nell’ambito della
programmazione delle politiche sociali e sociosanitarie;
 
- in data odierna, 5 giugno 2009 dalle ore 9,00 alle ore 10,30 si sono svolti i colloqui con le 5 figure
senior individuate nelle persone di Natale Claudio, Pepe Emanuele Attilio, Pagliara Patrizia, Sannolla
Giulia, D’Argento Pietro, alla presenza delle dr.sse Anna Maria Candela e Giovanna Genchi, il cui esito
è illustrato nel verbale acquisito agli atti del servizio Programmazione e Integrazione;
 
- sulla base delle suddette risultanze è possibile procedere con il presente provvedimento alla
attribuzione degli incarichi così come determinati con A.D. n. 43/2009 secondo quanto di seguito
riportato:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
 Il presente provvedimento ha natura meramente organizzativa e, pertanto, non comporta alcun
mutamento qualitativo di natura o di spesa a carico del bilancio regionale ed è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio
regionale.
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;

3



DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto del verbale relativo ai colloqui individuali svolti in data odierna (5 giugno 2009) per la
individuazione dell’esperto senior coordinatore del costituendo Gruppo di Assistenza Tecnica alla
Programmazione Sociale, così come acquisito agli atti dell’Ufficio Programmazione Sociale;
 
- di approvare la seguente attribuzione degli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per i n.
9 esperti senior:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione la sottoscrizione dei contratti
di collaborazione coordinata e continuativa, secondo lo schema già approvato con A.D. n. 43/2009,
previo espletamento di ogni procedura prevista dalla normativa vigente in materia di lavoro presso le
pubbliche amministrazioni;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 7 pagine.
 
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 Il presente provvedimento è reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali
istituito presso il Settore Programmazione e Integrazione, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data
della sua adozione.
 Il presente atto viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale, e in copia
conforme al Presidente della G.R., ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPGR 161/08.
 
La Dirigente Servizio Programmazione e Integrazione

4



Dr.sa Anna Maria Candela
_____________________________________________________

5


